平成２０年９月１８日

各  位

会 社 名 株式会社マツモトキヨシホールディングス

代表者名 代表取締役社長 松本 南海雄

コード番号  ３ ０ ８ ８  東 証 一 部

問合せ先  広 報 室 長  高 橋  伸 治

( T E L : 0 4 7 - 3 4 4 - 5 1 1 0 )

子会社による「株式会社保健堂」とのフランチャイズ契約に関するお知らせ

 当社の完全子会社である株式会社マツモトキヨシは、株式会社保健堂（本社：東京都練馬区）

との間で、マツモトキヨシのフランチャイズ・パッケージによるドラッグストア事業をおこな

うフランチャイズ契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． フランチャイズ契約締結の趣旨

ドラッグストア業界においては、美と健康に対するニーズの高まりを受け、更なる市場

拡大が期待される一方、業種／業態を越えた競争が激しくなるなど、取り巻く環境は厳し

さを増しております。

このような環境の中、当社グループでは、各事業会社の直営店舗と共にＭ＆Ａ・フラン

チャイズ・業務提携を推進し、販売チャンネルの拡大を図ってまいりました。

東京都市部において地域密着の店舗展開を行っている株式会社保健堂とのフランチャイ

ズ契約は、当社グループの目指す「お客様に信頼される地域密着型のかかりつけ薬局」を

実践し、双方にとってシナジーの発揮できる有益な対応であると判断いたしました。

２．フランチャイズ契約先の概要

商 号 株式会社保健堂

事 業 内 容 ドラッグストア運営

設 立 昭和２６年３月

本 社 所 在 地 東京都練馬区桜台４－３２－１５

代 表 者 代表取締役 植木 啓太

資 本 金 10百万円（平成２０年８月末現在）

売 上 高 1,000百万円 （平成２０年８月期）

店 舗 店舗総数５店舗（平成２０年８月末現在）

３． 今後の展開

     当該契約に基づき、株式会社保健堂の既存店舗においてマツモトキヨシフランチャイズ店

舗化を順次展開してまいります。

     なお、今期の業績に与える影響は軽微でありますが、マツモトキヨシのフランチャイズ

契約による販売チャンネルの拡充は、ドラッグストア事業全体の収益に寄与するものと考

えております。

４．本件に対するお問合せ先

会社名 株式会社保健堂 会社名 株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

所在地 東京都練馬区桜台４－３２－１５ 所在地 千葉県松戸市新松戸東９－１

担当者 代表取締役社長 植木 啓太 担当者 広報室長 高橋  伸治

電 話 ０３－５９８４－５２９１ 電 話 ０４７-３４４-５１１０

以上